Администрация Ковернинского муниципального района
Нижегородской области

Санитарно - противоэпидемическая комиссия

Решение

№ 2                                                                                                                от «» сентября 2018 г.
 «О состоянии и мерах по профилактике

гриппа и энтеровирусных инфекций среди населения

Ковернинского района

                В течение января-августа 2018 года в районе было зарегистрировано 1902 случая инфекционных заболеваний (показатель на 100 тыс. населения 10227,5), что в 1,2 раза ниже уровня прошлого года и среднемноголетнего уровня (СМУ).

             На фоне относительно низкого уровня общей инфекционной заболеваемости по многим нозологическим видам инфекционных заболеваний, в летние месяцы, особенно в августе отмечен повышенный уровень заболеваемости острыми кишечными инфекциями. Всего за период январь-август зарегистрировано 18 случаев ОКИ, в том числе 6 бактериальной этиологии 4 вирусной - ротавирусной этиологии.  Доля случаев ОКИ неустановленной этиологии составляет 44% (8 случаев), что свидетельствует о низкой этиологической расшифровке вирусных кишечных инфекций, в частности вызванных норо-, энтеро-вирусами.

              Распространению энтеровирусных инфекций  способствует, в первую очередь, формирование после летнего отдыха детских организованных коллективов в учреждениях дошкольного, общего и дополнительного образования, массовое посещение спортивно-оздоровительных учреждений, в том числе бассейнов, ухудшение погодных условий (похолодание, повышенная влажность) и различное проявление клинических форм (от бессимптомного носительства (наиболее опасного в эпидемическом отношении) до тяжелых форм серозного менингита). Часто ЭВИ протекают под маской других заболеваний (фарингит, герпангина, геморрагический конъюнктивит, афтозный стоматит, эндокардит, перикардит, миокардит, лихорадка неясного генеза, дерматит, васкулит, экзантема, ОКИ, гастроэнерит и др.).

 Быстрому распространению ЭВИ ведет скученность людей в закрытых помещениях, транспорте, нарушения правил личной и общественной гигиены, купание в открытых водоемах и бассейнах.

 Таким образом, в настоящее время имеются предпосылки к угрозе возникновения и распространения энтеровирусной инфекции на территории района.

 В связи с этим и в целях предотвращения массового распространения заболеваемости энтеровирусными инфекциями среди населения Ковернинского района, на основании п. 8 ст. 51 Федерального закона Российской Федерации от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» межведомственная санитарно - противоэпидемическая комиссия решила:
1.Принять к сведению информацию начальника ТО Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области Галихиной Н.Б.

2.Ввести в действие План мероприятий по профилактике гриппа, внебольничных пневмоний и других респираторных инфекций в городском округе Сокольский утвержденный постановлением от 13.04.2016г. №254 в части мероприятий в предэпидемический период.
3.В соответствии с постановлением главного государственного санитарного врача по Нижегородской области Кучеренко Н.С. считать приоритетной задачу охват профилактическими прививками против гриппа 45 % населения района и не менее 75% лиц, относящихся к группе риска, а именно: дети с 6 мес., учащиеся 1-11 классов, взрослых, работающих по отдельным профессиям и должностям (работники медицинских и образовательных организаций,  транспорта, коммунальной сферы), беременные, взрослые старше 60 лет, лица, призываемые на военную службу, лица с хроническими заболеваниями,  в том числе с хроническими заболеваниями легких, сердечно-сосудистыми заболеваниями, метаболическими нарушениями и ожирением.
4.Заведующему отделом образования администрации Ковернинского района Нижегородской области Игошиной Т.К.:
4.1. Ввести с 01.10.2018 года до особого распоряжения ежедневный мониторинг  посещаемости детьми образовательных организаций с последующим  информированием ТО Управления  Роспотребнадзора об отсутствии по причине заболеваемости 20% и более списочного состава детей (группы, класса, в целом по учреждению).

4.2. Ввести приказом отдела образования с 01.10.2018 года до особого распоряжения в детских образовательных организация (дошкольных учреждениях, школах, школах интернатах) полный комплекс дополнительных противоэпидемических мероприятий в соответствии с рекомендациями Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области (прилагаются).

4.3. Ограничить проведение массовых культурных, спортивных и других мероприятий с участием детей в закрытых помещениях. Согласовывать проведение мероприятий областного и российского  уровня  с ТО Управлением Роспотребнадзора. Срок- с 01.10.2018 года до особого распоряжения.

4.4. Ввести с 01.10.2018 года до особого распоряжения в учреждениях дополнительного образования режим влажной уборки с применением дезинфицирующих средств и создать условия для соблюдения правил личной гигиены.

4.5. Разместить в срок до 01.10.2018 года на сайтах образовательных организаций памятку для родителей по профилактике энтеровирусных инфекций.

4.6. Взять под личный контроль выполнение дополнительных мероприятий, направленных на минимизацию распространения ЭВИ, ОРВИ, гриппа в образовательных организациях Ковернинского района
5.Руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям:

5.1.  Проводить влажную уборку с применением дезинфицирующих средств в учреждениях массового  скопления людей (кинотеатры, дома культуры, спортивные, торговые и развлекательные центры и т.п.)
5.2.  Создать условия  для соблюдения  правил личной гигиены  (наличие горячей воды, мыла,  электрополотенец  или диспенсеров с бумажными полотенцами).
5.3.  Не допускать к работе персонал с признаками инфекционного заболевания.
6.Руководителям транспортных организаций, независимо от форм собственности, обеспечить с 01.10.2018 года до особого распоряжения  ежедневную уборку и дезинфекцию пассажирского транспорта и помещений автостанций, вокзалов, станций  по режиму вирусных инфекций в соответствии с инструкциями по их применению.
7.Начальнику территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Городецкому, Ковернинскому, Сокольскому районам Галихиной Н.Б. (по согласованию):

7.1. Принять меры по выполнению комплекса мероприятий по предупреждению распространения ЭВИ в детских образовательных организациях и учреждениях дополнительного образования детей негосударственной формы собственности.

7.2. Осуществлять координацию реализации  данного решения и  обеспечить  контроль за своевременностью и полнотой проведения комплекса противоэпидемических (профилактических) мероприятий в очагах ЭВИ.

7.3. Организовать информирование населения о мерах личной профилактики энтеровирусной инфекции через все доступные СМИ.

8.Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Заместитель главы администрации,

председатель СПК                                                                                Лоскунина О.В.